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Anotace

Tato práce se zabývá vlivem plazmové úpravy polyethylenového prášku

na změnu pevnosti spoje kov – plast a změnu jeho vlastností. V praktické

části jsou porovnávány vzorky tvořené neupraveným a plazmově upraveným

slinutým polyethylenovým práškem, které byly podrobeny zkoušce tahem

a smykem. Pomocí optického mikroskopu byla pozorována sférolitická

struktura vzorků z neupraveného a upraveného polyethylenu a spoj

kov – plast.
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plazmová povrchová úprava, polymerní prášek, polyethylen, pevnost spoje,

spoj kov – plast

Annotation

The work deals with the influence of plasma treatment of polyethylene

powder on the change of strength of joint between metal and plastic and it

also deals with the changes of qualities of plastic used in joint. Practical part

contains comparision of samples of untreated and plasma treated sintered

polyethylene powder. Samples have been tested by tensile and shear stress.

There is also observed the spherolitic structure of untreated and treated

polyethylene sample and the metal – plastic joint by optical microscopy.
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Seznam zkratek

Al hliníkový plech

Cu měděný plech

PBR plazmový vsádkový reaktor

PCFBR plazmový reaktor s cirkulujícím fluidním ložem

PE polyethylen

PFBR plazmový reaktor s fluidním ložem

Plazma PE plazmově upravený polyethylenový prášek

PRDR Plazmový vsádkový reaktor

PVC polyvinylchlorid

Zn pozinkovaný plech

ZS neupravený polyethylenový prášek

Fm síla potřebná k porušení spoje (kN)

S plocha (mm2)

σm pevnost spoje namáhaného tahem (MPa)

τm pevnost spoje namáhaného smykem (MPa)
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1 Úvod

Mnohá odvětví průmyslu se neobejdou bez spojů jednotlivých dílů. Zejména

pak v oblasti výroby automobilů, letadel, vlaků a další transportní techniky se

hledají způsoby, jak snížit hmotnost, což vede ke snížení spotřebě paliv

a emisí. K tomu se vybízí použití plastů, ale problém nastává, když je potřeba

spojit kov s plastem, což je obtížné, protože oba materiály mají odlišnou

strukturu.

Užívané jsou šroubové spoje. Nevýhodou je, že nutné zhotovení otvorů

představuje zásah do materiálu, který vede ke tvorbě a koncentraci napětí

v okolí spoje. Dalším často užívaným typem spoje jsou lepené spoje. Zde

však dost záleží na druhu použitého plastu, protože velké množství plastů

má malou povrchovou energii, která zapříčiňuje špatnou adhezi, tedy i jejich

obtížné lepení. Zvýšení povrchové energie, tedy i adheze, lze docílit použitím

chemických činidel. Protože se klade důraz na ekologickou výrobu,

od chemických úprav se upouští a hojně se využívají fyzikální způsoby

úpravy povrchu, především úprava plazmatem.

Vyvíjejí se však stále nové metody spojování kovů a plastů. Jednou z metod

je tepelná úprava spočívající v roztavení plastu, který po ztuhnutí vytvoří

s povrchem kovu nerozebíratelný spoj. Předpoklad je takový, že stejně jako

u lepených spojů, by mělo dojít ke zlepšení adheze, následně i ke větší

pevnosti spoje kov – plast, při použití plazmově upraveného plastu oproti

neupravenému. V praktické části bylo úkolem toto zjistit.

Poněvadž pro takto zhotovené spoje neexistují normy pro jejich zkoušení,

byl v případě zkoušení pevnosti spoje na tah pracovníky společnosti

SurfaceTreat vymyšlen způsob tvorby a testování vzorků, zkoušení pevnosti

spoje na smyk bylo potom inspirováno normou ČSN EN 1465.
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2 Teoretická část

2.1 Polymerní materiály

Polymery jsou makromolekulární látky, které ve struktuře obsahují velký

počet opakujících se strukturních jednotek (merů). Pokud makromolekula

vznikne z jednoho druhu monomeru, jedná se o homopolymer, když

z různých monomerních jednotek, jedná se o kopolymer. [1]

2.1.1 Vznik polymerů

Polymery jsou připravovány synteticky, nebo modifikací látek přírodních.

Syntetické polymery vznikají z jednoduchý nízkomolekulárních sloučenin

polyreakcemi, které se dělí na polymeraci, polyadici a polykondenzaci. [1]

2.1.1.1 Polymerace

Při polymeraci dochází ke spojení velkého množství monomerních jednotek,

přičemž musí obsahovat aspoň jednu vícenásobnou vazbu. K zahájení

polymerace je nutné rozštěpit násobnou vazbu. Toho se dosáhne např.

působením zářením nebo tepla. Vysoce reaktivní konce rozštěpených vazeb

se vzájemně navážou a vznikne polymer, který obsahuje určitý počet

strukturních jednotek vyjádřen tzv. polymeračním stupněm. Na obr. 1 je

znázorněna polymerace polyethylenu. [1] [2]

CH2 CH2

CH2 CH2
. .

n

C C

H

H

H

H

a) b) c)

Obr. 1: Vznik polyethylenu a) monomer ethylen; b) přechodná forma mer;

c) polymer – polyethylen [1]

2.1.1.2 Polyadice

Polyadice je reakce, které se účastní dva monomery se dvěma různými

funkčními skupinami, přičemž nevzniká žádný štěpný produkt, ale vodíkový

atom se přesouvá z jedné skupiny na jinou, čímž probíhá slučování. Polyadicí
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se vyrábí např. polyuretany, které se dále používají k výrobě molitanu,

umělých kůží, nebo textilních vláken. [1] [2]

2.1.1.3 Polykondenzace

Polykondenzace je reakce podobná polyadici s tím rozdílem, že kromě

samotného polymeru vzniká nízkomolekulární produkt, obvykle voda nebo

amoniak. Polykondenzací se vyrábí např. polyestery nebo polyamidy. [1] [2]

2.2 Struktura polymerů

2.2.1 Molekulární struktura

Základní řetězec molekul polymeru je obvykle tvořen atomy uhlíku, na které

se dále vážou převážně atomy vodíku, kyslíku, dusíku, nebo některých

funkčních skupin.

Atomy v makromolekulách jsou vázány primární vazbou, která má kovalentní

charakter. Podstatou kovalentní vazby je sdílení elektronových párů mezi

atomy prvků. Mezi jednotlivými řetězci se uplatňují sekundární vazby,

vyvolané Van der Waalsovými silami. [2] [3]

2.2.1.1 Polarita

Polarita je dána rozdílnou elektronegativitou prvků, kdy prvek s větší

elektronegativitou má větší schopnost k sobě přitáhnout vazebné elektrony.

Na obr. 2 a) je znázorněno rozložení náboje polyethylenu. Pokud je náboj

rozložen symetricky, polymer je nepolární, naopak pokud není rovnoměrně

rozložen, polymer je polární, jako například polyvinylchlorid znázorněný

na obr. 2 b). [3]

n

C C

H

H

H

H
+ +
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H H
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++

-
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a) b)

Obr. 2:Rozložení náboje a) PE; b) PVC[3]
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Polarita má vliv na některé vlastnosti polymerů, je totiž příčinou vzniku

povrchové energie povrchové vrstvy, která se vyjadřuje pomocí povrchového

napětí. Nepolární polymery mají hodnotu povrchového napětí mezi 10 až

30 mN m-1 (např. polyethylen má povrchové napětí 24–29 mN m-1), polární

polymery mají povrchové napětí nad 40 mN m-1 (např. PVC má povrchové

napětí 40–45 mN m-1). [4]

2.2.1.2 Tvar makromolekul

Polymery se podle tvaru makromolekul rozdělují na lineární, rozvětvené

a síťované, jak je znázorněno na obr. 3.

a) b) c)

Obr. 3: Tvar makromolekuly a) lineární; b) rozvětvený; c) síťovaný [5]

Lineární makromolekuly mají jednotlivé skupiny merů řazeny za sebou a tvoří

tak přímý, nerozvětvený řetězec. Snadno krystalizují. [3]

Rozvětvené makromolekuly vzniknou, pokud se na základní řetězec vážou

další řetězce tzv. větve, přičemž vlastnosti takových to polymerů závisí

na počtu a velikosti postranních řetězců. [3]

Síťované makromolekuly vznikají spojováním lineárních nebo rozvětvených

makromolekul do prostorové sítě. Vyznačují se vysokou pevností, tvrdostí

nebo teplotní odolností. [3]

2.2.2 Nadmolekulární struktura

Nadmolekulární struktura je výsledkem uspořádání makromolekul, která je

ovlivněna molekulární strukturou. Ve formě taveniny jsou makromolekuly

nepravidelně seřazeny. Pokud po ochlazení tento stav setrvává, jedná se

o polymer amorfní, jehož základním morfologickým útvarem je globule


[…]


adhezi ke kovu, a tím se zvýší pevnost spoje. Prvním a druhým

experimentem, kdy byl spoj namáhán tahem a smykem, byl tento

předpoklad potvrzen.

Z výsledků namáhání spoje zkouškou tahem se dosáhlo těchto poznatků:

Vzorky, připravené při 190 °C, měly pevnost spoje 10,3 MPa, pokud byl použit

upravený polyethylenový prášek, oproti pevnosti 6,4 MPa u spojů tvořených

pouze neupraveným práškem. Tímto bylo původní tvrzení ověřeno.

Vzorky, připravené při 160 °C, měly pevnost spoje 8,7 MPa, pokud byl použit

upravený polyethylenový prášek, oproti pevnosti 1,9 MPa u spojů tvořených

pouze neupraveným práškem. (K tomuto značnému nárůstu došlo, neboť se

u těchto vzorků používaly obalené tyče připravované v poloze I, tedy

při 190 °C, neobalené tyče se pak spékaly pouze práškem v základním stavu

při 160 °C.)

Vzorky tvořené obalenými pozinkovanými tyčemi, které byly připravované

při 190°C, měly průměrnou pevnost spoje 8,8 MPa, přičemž vzorky

s ocelovými tyčemi, které byly připravované stejným způsobem a za stejných

podmínek, měly pevnost spoje 10,3 MPa. Z toho se dá vyvodit, že záleží

na použitém kovu.

Ukázalo se, že ohřívání a následné obalování tyčí upraveným práškem má

smysl. Když se totiž hladké tyče pouze zasypávaly upraveným práškem,

pevnost spoje těchto vzorků, připravovaných při 190°C, byla 9,2 MPa, vzorky

s obalenými tyčemi měly pevnost spoje 10,3 MPa. Vzorky, připravované

při 160°C, měly pevnost spoje 6,3 MPa pokud se tyč zasypala, pevnost 8,7 MPa

pokud se tyč obalila (opět byl v tomto případě nárůst způsoben tím, že

obalení tyče, proběhlo při vyšší teplotě).

Prokázalo se, že pokud bude společná styková plocha mezi polyetylenem a

kovem větší, bude potřeba větší síly k porušení spoje.
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Z výsledků namáhání spoje smykem se vyvodily tyto závěry:

Z důvodů poměrně velkých odchylek, kterými byly výsledky měření zatíženy,

je konečné vyhodnocení složité. Avšak i kdyby se vzal nejnepříznivější

výsledek vzorku s upraveným práškem a porovnal s nejlepším výsledkem

vzorku s neupraveným práškem, pořád by bylo ověřeno, že spoj s upraveným

práškem bude vykazovat větší pevnost (v průměru pak došlo zhruba

k čtyřnásobnému zvětšení pevnosti).

Ze stejného důvodu se ale nepodařilo zjistit, jaký kov bude vykazovat větší

pevnost spoje. Při provedení více měření, použití kvalitnějších plechů

a zdokonalení procesu nanášení prášku (možno zvážit, zdali by fungovalo

například nanášení pomocí práškové pistole) by se mohlo dosáhnout

přesnějších výsledků.

Z mikroskopování se došlo k těmto závěrům:

Při porovnání snímků nadmolekulární struktury plazmově upraveného a

neupraveného polyethylenu, připravovaných za stejných podmínek, tedy při

160 °C a 190 °C, bylo dosaženo patové situace, jelikož v jednom případě byly

sférolity větší, pokud polyethylen podstoupil povrchovou úpravu, ve druhém

případě se tato souvislost neprokázala. Tudíž by mohla být provedena další

pozorování, aby jeden výsledek byl potvrzen a druhý vyvrácen.

Dále při pozorování spoje byla objevena určitá vrstva, která může být

předmětem dalšího zkoumání.

Další náměty a připomínky:

Vybízí se vzorky připravené v prvním experimentu namáhat krutem. Tím by

se mohly zjistit další mechanické vlastnosti a například porovnat a vyvodit

pro jaký typ namáhání je nebo není vhodné tento druh spoje pro možné

aplikace použít.

V prvním experimentu, zabývajícím se namáhání spoje tahem, bylo zjištěno,

že větší pevnost spoje mají vzorky s tyčemi obalenými v upraveném prášku,
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oproti tyčím zasypaným upraveným práškem. Pokud by se našlo v praxi

uplatnění spojů vytvořených na stejné bázi jako v experimentu, bylo by také

vhodné zhodnotit, jaká z dvou zmíněných metod se vyplatí jak z časového,

tak technologického a ekonomického hlediska

Pokud by se kovové součásti zasypávaly upraveným práškem, odpadly by

náklady na tepelnou úpravu kovové součásti. Manipulace se žhavým dílem

a následné obalování součásti by mohlo být složité, tedy i drahé.

Při použití druhého způsobu, kde by se kovová součást obalovala upraveným

práškem a zasypávala neupraveným, by se formy, díky prokázané malé

pevnosti spoje kov – neupravený prášek, nemusely tak často, možná i vůbec,

ošetřovat separačním povlakem zabraňujícímu připečení prášku k formě, tím

by se znatelně snížily náklady na separátor, který dle srovnání cen [15] stojí

v přepočtu 850 Kč za litr, navíc automatizovat samotnou separaci by mohlo

být složitější oproti nanášení prášku. Pokud by se ukázala metoda nanášení

prášku na kovovou součást, např. pomocí již zmíněné práškové pistole, jako

účinná, ve všech ohledech by se vyplatil tento způsob provedení.
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9 Přílohy

Obr. 30: Nebroušené pozinkované plechy + plazma PE

Obr. 31: Broušené pozinkované plechy + plazma PE

Obr. 32: Pozinkované plechy + ZS
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Obr. 33: Broušené měděné plechy + plazma PE

Obr. 34: Nebroušené měděné plechy + plazma PE

48

Obr. 35: Hliníkové plechy

Obr. 36: Tahový diagram – vytahování závitové tyče