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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalář: Jan Sezemský

Téma bakalářské práce: Vliv úpravy povrchu polymerního prášku na pevnost spoje
mezi kovem a plastem

1) Splnění zadání, event. odchylky:

Zadání bylo splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a formální
(případné výhrady a připomínky) :

Student pracoval velice aktivně a samostatně. Dostatečným počtem měření ověřil
předpoklad zlepšení spojení mezi kovem a plastem při použití plasmou upraveného
polymerního prášku. Iniciativně navrhl a vyzkoušel spojení dvou plechových destiček
pomocí natavení plazmově upraveného prášku. Výsledky práce budou využity pro
praktické aplikace.

3) Bakalářskou práci doporučuji - ned8pol'učuji k obhajobě před státní komisí a
navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

A (výborně)

A výborně B velmi dobře C dobře D uspokoji'fě E dostatečně F nedostatečně I

..................hc! .
vedoucí bakalářské práce

V Praze dne: 22. 8.2017